non negaret: cum ibid. addat, quod vbi talis nudationis contuetudo non est, ea inhibeda sit, ac cito extirpanda ne crescat: quoniam habenda est ratio ne animi iuuenum mollescant.

De verbis turpibus.

S E C T I O . IV.

D E grauitate peccati quod committitur loquendo, aut audiendo, aut scribendo turpia verba dicendum est, sicut de grauitate illius quod committitur aspectu turpi: nempe ex audiencia volvante venerea notabili, aut eiusdem notabili pericolo mortale esse. Contingens autem ex sola animi leuitate, & vanitatem cuiusdam solatii gratia, percepti ex artificio dicendi, sine affectu delectationis venerae peccatum esse tantum veniale, nisi ipsum aggrauerit circumstantia scandali mortalis; vt fieri potest quando presentes propensi ad libidinem, ac in se debiles, & verba sunt valde impudica. Atque istud quod dicitur de vsu verborum turpium, dicendum est eadem ratione de nutibus & gestibus atque cantilenis turpibus.

Agit alius citatus Sanchez plenus de his in memorata disput. 46. quæst. 3. sed cum sit res ex se fatis clara, sufficiat addere pro praxi, quæ ex iisdem ipse bene infert. Primum est: exculari a mortali cum, qui simulate præ se ferri letitiam, etiam ridendo, dum turpia dicuntur, aut gestibus suis tantum, ne inurbanus habeatur, aut de hypocriti damnetur, aut scismatici lacessatur, interea carens omni venerae delectatione notabili, ac illius periculo. Non excusat tamen a mortalitate in eo, ipse esse causa cur a mortaliter peccare, aut exponerentur probabili pericolo peccandi mortaliter; vt si praefat et authoritatem ipsis verbis aut gestibus turpibus, ita vt eis tanquam cohonestatis risu ipsius, iisdem alij se carnaliter oblectari non dubitent. Nec etiam excusat si propterea rideat, quod existimari velit deditus venerae turpitudinis & ea de causa laudari ac magnificari: quoniam de re mortali gloriam querere peccatum est mortale ex doctrina quam tradit Navar. in Enchir. cap. 23. num. 12.

Secundum est: peccatum mortale esse, comediiis interesse, in quibus resturpes representantur, aut modis representandi est turpis: si quidem audiatur ob carnalem delectationem inde prouenientem, aut ob curiositatem quidem solam, sed coniunctam cum pericolo notabili consentiendi in eiusmodi delectationem, aut certo cum scandalo: vt contingere potest maxime Ecclesiasticus: qui eo præserit nomine prohibentur talibus nugis interesse. De consecr. dist. 5. cap. Non oportet, 2. & de vita & honest. Cleric. cap. Clerici, 2. Multo vero nūgis peccare censendi sunt quæ tales comedias aut componūt, aut exhibent, cum sint causa ruinae multorum. Nec refert quodam non intendant, quia dant ei sufficientem causam.

Tertium est: pari ratione peccare mortaliter cantantes aut audientes cantari cantilenas, plenas lasciuias ad venerem prouocantibus. Quartum est: idem esse dicendum de pingentibus imagines lascivias, vt fœminam detrectis verendis aut velo transparente operitis. Quintum est: lectione liborum tractantium de turpibus amoribus, peccatum mortale committi si in ea intendatur voluptas venerae, consurgens ex apprehensione rerum turpium, de quibus iisdem libri tractant: aut si non intendatur quidem voluptas venerae, fiat que lector ex curiositate tantum; sed cum probabili periculo consentiendi in talem voluptatem enfascitem. Ob quod periculum in regula 7. Indicis editi iusliu Concilij Trident. omnino tanquam inuenientes bonorum morum corruptiōnem prohibentur libri, qui res lascivas & obscenas ex professo tractant, narrant, aut docent, atque iisdem tum legitum haberi prohibetur sub mortali in bulla Pij IV. eidem Iudicii præfixa. Permituntur tamen in eadem regula, antiqui ab ethnicis conscripti ob sermonis elegantiam & proprietatem: sed cum restrictione vt pueris nulla ratione prælegantur.

**